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INTRODUCCION 

La industria de la construcción, constituye una pieza 
maestra de la estrategia de recuperación económica, porque­
oone en movimiento actividades importantes en casi todas -­
las rsnas oroductivas. 

El alto componente de mano de obra que incorpora per­
mite una derrama inmediata de ingresos a amplios sectores -
de trabajadores y también, estimula la actividad industrial 
de maquinaria y equipo pesado lo que encaden1r1 repercusio­
nes hacia otras industrias y servicios relacionados. 

Viendo la necesidad que existe de información y orien 
tación a los contribuyentes ae cómo deben ser tratados los­
aspectos tributarios del impuesto soore la renta e Impuesto 
al Valor Agregado en las empresas constructoras, nos hemos­
permitido realizar esta investigación que consideramos nec~ 
saria para facilitar la interpretación de los puntos de ma­
yor importancia como son los ingresos, las deducciones, y -

los pagos provisionales. 

En el capitulo I tratamos el tema de los ingresos, el 
cual se da una descripci6n más amplia para poder saber cómo 
determinar los ingresos para los pagos del impuesto sobre -
la renta. 

Dentro del capitulo II, se establecen qué tipos de de 
ducciones van a ser posibles disminuir de los ingresos y 

~si obtener el resultado del ejercicio. Aqui tenemos la ºB 
ción de hacer la deducción de comprobantes sin ningún requ1 
sito Fiscal, y la otra con el minimo de requisitos, también 
teniendo la opción de hacer la depreciación acelerada en 
los activos fijos nuevos. 
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Para el capitulo III, hemos considerado necesario in­
cluir los pagos indispensables petra formar el pago del r.s. 
R. , e incluir un sencillo ejemplo pare su mejor compra-isiOn 
y por último presentar t..n formato que la Secretaria de Ha~ 
cia-ida otorga para dichos pagos y la relación de fonnula- -
rios vigentes en este año.(1987) 

Para t..na mejor comprensión del capitulo 51tes mencio­
nado de c6rno elaborar los pagos provisionales durante el ~ 
primer año del periodo de transición, se 1Snexa un ejemplo -
del c6lculo de la base tradicional y la nueva base que ini­
ciO en 1987 y la primera terminarlt en 1990, mientras que la 
segll'lda tendrlt una vigencia indefinida. 
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I. - INffiESOS: 

Para lograr una mayor claridad en los aspectos fisca­
l.es en rel.ación a los ingresos de la construcción debemos -
empezar por contemplar el cambio de mayor trascendencia que 
tiene la nueva base del I.S.R. que estará representado por-
1.a gsi51cia inflacionaria y la pérdida inFlacionaria de las 
empresas. 

Las disposiciones oue establecen en que momento se 
considersi ingresos, pare eFectos Fiscales las contraprest~ 
cienes que recibe el ccnstructor por sus servicios, sobre 
todo en materia de obra pública, se pueden considerar los -
de mayor import11ncia al ccntemplar uno de los principales -
problemas a que se enfrenta le actividad que es la falte de 
liquidez, provocada por el retraso en el pago de les obras­
ejecutadas. 

Tradicionalmente el constructor ha adoptado el proce­
dimiento de considerar ingreso para efectos fiscales la pe~ 
capción efectiva de l.es contraprestaciones para obras con-­
tratadas con la Administración pública federal. central.izada 
y paraestatal., as1 cano con las entidades federativas y los 
m1.nicipios ya que de esta fonna tienen los recursos necesa­
rios para cubrir su impuesto correspondiente, puesto que de 
otra menera tendria que recurrir a un mayor endeudamiento, -
siempre costoso y de dificil obtención. 

Lo anterior esté basado en la aceptación para efectos 
fiscales de la inflación, al ccnsiderar que no todo ingreso 
representa Ln incremento patrimonial., no toda erogación co­
rresponde a una reducción del mismo, tant:>ién contempla a la 
pérdida o ganancia inflacionaria de los créditos (activo) y 



3 

las deudas (pasivos), que no tienen nin!JÚn incremento ( int~ 
rés) por el tr51scurso del tiempo. 

Estos nuevos conceptos traen como consecuencia el pe~ 
juicio que se amputaba, si se consideren ingresos para efe~ 
tos fiscales, sol!!lmente las contraprestaciones efectivamen­
te percibidas. 

Los créditos {activos) que la ley considera como ta­
les, y por lo tanto estén afectos a una pérdida inflaciona­
ria son entre otros las cuentas por cobrar que es el m6s i.!!! 
portente en el balence de las empresas constructoras, pues­
se refiere a la obra ejecutada pendiente de cobro y que al­
no producir intereses, sufre la pérdida inflacionaria a que 
nos hemos referido. 

Sin embargo la ley establece que no se considerará 
crédito cualquier cuenta por cobrar cuya acumulación esté 
considerada a la percepciÓ'l efectiva del ingreso, como es 
el caso de las cuentas por cobrar de las constructoras. 

La obra ejecutada pendiente de cobro se encuentra res 
paldada principalmente por deudas con el sistema finenciero 
y proveedores lo cual produce lila genencia inflacionaria p~ 
ra efectos de la nueva base, que es lo que causa el grave 
perjuicio al no poder considerar, como contrapartida, la -
pérdida inflacionaria de las cuentas por cobrar. 

Medi1S1te disposiciÓ'l en resoluciÓ'l miscel6nea se per­
mite a los constructores para efectos de la nueva base, cc::l!l 
siderar como ingresos acumulables provenientes de obra pú­
blica el ingreso en crédito, con la seguridad de que sOlo -
se podrén considerar cuentas por cobrar las estimaciones 
formuladas y autorizadas en los términos del Art. 45 de la-
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Ley de obras públicas, el cual establece que las estimacio­
nes de trabajo ejecutado correspondientes a contratos en 
ejercicios se formularán y autorizarán bajo la responsabil1 
dad de la dependencia o entidad. 

Con esta opción el constructor podrá considerar la 
pérdida inflacionaria de cobro, aún cuando, como consecuen­
cia, tendr6 lJ1 ingreso acumulable para efectos fiscales. 

Esta opción puede considerarse únicamente para la ba­
se nueva y no para la tradicional ya que resultaria perjud1 
cial. 

Tratándose de obra privada no hay opción y por lo 
tS'lto deberá considerar ingreso en crédito el importe de 
las estimaciones periódicas que se presenten, y cuando no 
exist~. Sea mayor a 3 meses deberá considerar el avance 
trimestral de la construcción. 

Tratándose de anticipos de obra pública el tratamien­
to fiscal es igual para la obra privada, con le salvedad 
que en obra pública existe la opción de considerar ingresos 
acumulables los anticipos, conforme se acumulen los ingre~ 
sos provenientes de la ejecución de las ob.ras en le propar-­
ciOn que el 51ticipo se amortice contra los ingresos. 

Los puntos m6s importantes que componen el rubro de -
los ingresos en las empresas constructoras son tratados m4s 
adelante, para darle un enfoque sencillo en su comprensión­
ya que son de útil importancia para la empresa. 
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a).- ANTICIPO DE OBRAS: 

Se considera twiticipo de obra todas las cantidades 
que perciben los contribuyentes que celebren contratos de 
obre inmueble o mueble, a cuenta del pego, depósito o en 
cualquier otra forma pare ger!rltizar el cumplimiento de - -
cualquier obligación, aun cuando le prestación del servicio 
de construcción se realice con posterioridad y deberén con­
siderarse ingresos acumulables en el momento que se perci­
ban. Se podr6 optar por acumular los anticipos conforme se­
perciban los ingresos provenientes de le ejecución de obras 
cuando los anticipos provengan de contratos celebrados con­
la administración pública federal centralizada; los organi~ 
mos descentralizados, empresas de participación estatal ma­
yoritaria y fideicomisos del gobierno federal, asi como las 
entidades federativas y los municipios y relaciones ccri CD!:! 
tratos de obra pública inmueble y los que tengan por obje­
to la demolicil'.ri, proyectos, inspeccil'.ri o supervisil'.ri de 
obra inmueble. 

Se tendré obligación de pagar el impuesto al valor 
agregado en el momento en que se paguen las contraprestaci~ 
nes correspCJ'"ldientes, anticipos de abra. 

Cuando el contrato de obra sea a precio alzado o por­
administracil'.ri, ser6 a cargo del prestador de servicios - -
quien lo trasladaré al dueño de la obra, quien a su vez - -
acreditaré el impuesto correspondiente a dicha contraprest~ 
ciOn y a los gastos efectuados por su cuenta y a su nombre. 

b). - AVANCE DE OORA: 

Se entiende por este concepto, la ejecución fisca1 

' 
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realizada por el contratista, en relación a una parte de 
los trabajos que le fueron encomendados y por los conceptos 
que engloba el proyecto de obra. 

La acumulación de ingresos en este tipo de obra es 
contra la presentación de estimacic:nes, sin embargo cuando­
éstas no se presenten o la periodicidad para su presenta- -
ción sea mayor a 3 meses deberé considerarse como ingreso -
el avance trimestral de la construcción o antes, cuando se­
percibsn anticipos o pagos a cuenta. 

Tratándose de Obra Pública, en los casos de avance de 
obra ejecutada proveniente de contratos celebrados con la -
Administración Pública Federal Centralizada y Paraestetal -
asi como en las Entidades Federativas y los municipios, los 
contribuyentes considerarán que obtienen los ingresos prov~ 
nientes de los mismos, en el ejercicio que efectivamente 
los percibsi. 

Para efecto del pago del (I.V.A.) se tendré obliga- -
ción de pagar el impuesto en el momento en que se paguen 
las contraprestaciones correspondientes al avsice de la 
obra. 

c) . - ESTIMACION DE LA OBRA EJEQJT .ADA: 

Se entiende por estimación la valuación de los traba­
jos ejecutados en determinado periodo, considerando los PI"!! 
cios unitarios en el avtwice de la obra dursite dicho perio­
do o bien el porcentaje de precio alzado. 

Se entiende por contrato de obra a precio alzado, el­
ecto jur1dico por medio del cual una de las partes llamadas 
Constructor, se obliga a realizar una obra mueble o inmue-
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ble, suministrando los materiales necesarios y tomando a su 
cargo el riesgo de su ejecución, a carrtiio de una remunera~ 
ción fija que se obliga a pagarle el dueño de la obra. 

Asimismo, el contrato a precios unitarios es aquél 
por medio del cual el dueño de la obra debe pagar al empre­
sario que ejecuta la misma, una remuneración por los traba­
jos que se fijan por unidad terminada. 

En este tipo de contratos las partes, fijan un monto­
estimado de retribución que el dueño debe pagar al empresa­
rio por cada etapa de obra que se cubra, es decir, el pre~ 
cio se cubre conforme se produce el avfr"lce de obra, los CIJC2 
tratos de obra por administración sen aquéllos en que el 
constructor toma bajo su cargo exclusivamente la administr~ 
ción de los elementos de la constr~cció-i, sin tener ninguna 
responsabilidad en cuanto al costo. 

Deben cc:nsiderarse ingresos acumulables el importe de 
las estimacic:nes de obra ejecutada proveniente de estos con 
tratos en la fecha en que se presenten. 

En caso de haberse percibido anticipo de obra deberA­
deducirse del importe de la estimación o del avance de obra 
la parte proporcional del anticipo que ya se consideró in~ 
greso acumulable. 

Trat&idose de obra pública, se considerarA ingreso 
acumulable hasta el momento en que efectivamente se perci~ 
b51. El ingreso que se perciba será el neto; después de - -
amortizar el anticipo de obra, debe considerarse el siguie~ 
te tratamiento: 

Se puede optar por considerar ingreso acumulable en -
crédito, el importe de las estimaciones formuladas y autorl 
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zadas por la dependencia o entidad. 

Para estos efectos se consideraré autorizada con la -
firma de le persone designada en la obra del cliente si el­
anticipo de obra se consideró ingreso acumulable en el me-­
mento de su percepción, deberé descontarse del importe de -
la estimación la parte proporcional que corresponda de amor 
tizaci6n del anticipo. 

d).- PAGJS A QJENTA: 

En la práctica, es ccxnún que los clientes realicen p~ 
gas a cuenta de avances de obra ejecutada; estimaciones pr~ 
visionales o bien de estimaciCY1es autorizadas de acuerdo al 
tipo de contrato o del tratamiento que se le ae a los ingr~ 
sos seré le forma de cCX"lsiderar estos pagos a cuenta. 

Por lo general en este tipo de obra los ingresos acu­
mulables son en crédito, con base en estimaciones presenta­
das o avances periódicos de construcción. Los pagos a cuen­
ta serán acumulables cuando se realicen contra avances que­
aún no heri sido c!Ylsiderados inqresos para efectos del im­
puesto sobre la renta. 

Para efectos de Obra Pública, si se sigue el procedi­
miento de considerar ingresos acumulables únicamente los 
efectivamente percibidos, todos los pagos a cuenta serán in 
grasos acumulables. 

En caso que se haya tomado la opción de considerar i!}, 
grasos en crédito las estimaciones formuladas y autorizadas, 
sólo se considerarlt-1 ingresos acumulables los pagos a cuen­
ta que exced!W1 al importe de las estimaciones consideradas­
ingresos acumulables que estén pendientes de cobro, o bien-
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que el pego a cuenta esté identificado con un avance de 
obra o estimación provisional que no haya sido considerado­
acumulable. 

En caso de no poder identificar a que corresponde el­
pago a cuente se podrá aplicar a los saldos por cobrar más­
o!W1tiguos. 

e) . - INGRESOS DE OBRA EN OJNSTRuCCION POR AOMON. 

Se entiende por este concepto el acto en que el con~ 
tructor administra dinero del cliente para la adquisición­
de materiales, pagos de meno de obra, etc. 

f) . - ACTUALIZACIOl.J DE PRECIOS: 

Las escalatorias o actualización de precios o de cos­
to son ajustes que se aplic&"J al presupuesto inicial del 
contrato de cobro, que por el transcurso del tiempo y con 
motivo de los cambios de precios en el pais htYl variado. 

El factor de ajuste que se utiliza varia, depende del 
tiempo, quiere decir q..ie si el periodo es de un mes se uti­
lizarA el factor de ajuste mensual que se obtendrá restsndo 
la unidad, del cociente que resulte de dividir el Indice N~ 
cional de Precios al Consumidor del mes de que se trate, 8!l 
tre el mencionado indice del mes inmediato eriterior. Cuando 
el periodo es mayor a un mes se utilizará el factor de aju~ 
te que se obtendrá restando la unidad del cociente que re~ 
sulte de dividir el Indice Nacional de Precios al Consumi~ 
dar del mes mAs reciente del periodo, entre el citado indi­
ce correspondiente al mes más antiguo de dicho periodo. 
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g).- INGRESOS f\O RELACIONADOS CON EJEOJCION DE OBRA: 

Toda empresa constructora, además de los ingresos pr_2 
pios de su giro o actividad, tiene otros ingresos cuyo tra­
tamiento fiscal será igual a cualqúier otro contribuyente. 

Dentro de los demás ingresos que puede tener un cons­
tructor se encuentran entre otros los siguientes: 

Ventas de materiales 

Venta de bienes de activo fijo 

Arrendamiento de Maquinaria o Equipo 

Fletes realizados a terceros 

Dividendos recibidos de sociedades mercantiles 

Ganancia derivada de la enajenación de activos fijos y te 
rrenos. 

Recuperación de créditos incobrables 

Intereses y ganancias inflecioneries, etc. 

Las personas Físicas con actividad empresarial de -
constructor podrlln tener otros ingresos que no acumularén 
a su actividad empresarial, por no tener relación con le 
misma, debiéndoselas dar el tratamiento especifico de la 
ley del impuesto sobre la renta, como pueden ser, sueldos,­
honorarios, uso o goce temporal de bienes, no incluidos en­
la actividad empresarial, dividendos, etc. 

h) . - INTERESES: 

Se le considera interés a los rendimientos de crédito 
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de cualquier clase como son: Los rendimientos de la deude -
pública, de los boios u obligacioies incluyendo descuentos, 
primas y premios; los premios de reporto el moito de las c~ 
misioies que correspoidan coi motivo de apertura o gara'ltia 
de créditos; el monto de les coitraprestacioies correspon~ 
dientes a la aceptación de un aval, del otorgamiento de une 
garantía o de la responsabilidad de cualquier clase, excep­
to cuando did1es contraprestaciones deban hacerse a Instit~ 

cienes de Seguros o Fianzas, la ganancia en la enajenación­
de boios, valores y otros titulas de créditos, siempre que­
sean los que se coloca., entre el gran público inversioiis-­
ta. 

Les sociedades merca.,tiles y las persones físicas que 
realicen actividades empresariales determinarán mensualmen­
te los intereses como a continuación se explica: de los in­
tereses a favor devengados en cada uno de los meses del - -
ejercicio, se restará el componente inflacionario de le to­
talidad de los créditos inclusive los que no generen inte~ 
reses y el resultado será el interés acumulable cuando el -
componente inflacioiario de los créditos sea superior a los 
intereses devengados a favor, el resultado representa pérdl 
da inflacionaria y su importe se llevará a deducciones. - -
Trat&idose de intereses que se conocen hasta que se reali~ 
cen, se acumularlrl hasta que sean conocidos. 

i).- GANANCIA INFLACIONARIA: 

Se considere ganancia inflacionaria al ingreso que ~ 
tiene los contribuyentes por la disminución real de sus de~ 
des. Cuando el c001p01ente inflacioiario de les deudas see -
superior a los intereses devengados a cargo el resultado s~ 
rá una ganancia inflacionaria acumulable sobre deudas a car 
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go. 

No será acumulable le g~i:ricia inflacionaria que pro­
venga de deudos contratados con Fondos y Fideicomisos de FE 
mento del Gobierno Federal. 

Pare los efectos del pago provisional del Impuesto SE 
bre la renta se considererts"I como intereses acumulables y -
gsnMicias infleciCTtarias del mes los que resulten de epli-­
car el factor de ajuste mensual del mes inmediato anterior­
en lugar del factor correspondiente el del mes por el que -
se efectúe el pago provisional. 

j). - OETERl.HNACION DEL OJMPOr .. iENTE HJ="LACIONARIO: 

El componente inflacionario de los créditos o deudas­
se calcule multiplicando el factor de ajuste mensual por el 
saldo promedio mensual de los créditos o deudas según ca- -
rresponde inclusive de los que no generan intereses. 

Para determinar el saldo promedio mensual de los cré­
ditos o deudas se llevará a cabo los siguientes pasos. 

a).- De los contratados con el sistema financiero se­
obtiene dividiendo la sume de los saldos diarios del mes en 
tre el número de dies Que comprenda el mes de que se trate. 

El saldo promedio mensual se podré calcular con la i.!] 
fonnación c1r1tenida en los estados de cuenta proporcionada­
por las instituciones que integreri el sistema financiero. 

b).- De otros créditos o deudas, se obtiene sumendo 
los saldos inicial y final del mes y se dividen entre 2. 

c).- Adicionalmente, se sumará a los saldos promedio­
mensuales obtenidas en los incisos a) y b); el saldo prome-
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dio de los intereses devengados no percibidos o no pagados­
en el propio mes cuyo importe se detenninará en la Forma si 
guiente: 

I .- INTEAES DEVENG.AOO OIARID 
Interés pactado por cada crédito o deuda en 
un periodo 
Número de dias de dicho periodo. 

II. - INTERES DEVENG.AOO MENSJAL 

Intereses devengado diario X No. de dias del mes de -
calendario q~e se posea el crédito. 

III. - INTERES DEVENGADO DIARIO PROMEDIO 

Suma de interés devengado en cada mes X cada cradito 
o deuda 
Número de dias del mes calendario. 
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11) • - DEDUCCIONES: 

Los contribuyentes podrán efectuar las deducciones 
que a continuación se mencion!!ln: 

11). - DevoluciO'"les y descuentos 

b).- Compras 

c) .- Gastos 

d) .- Inversiones 

e).- Créditos Incobrables y Pén:lidas fortuitas 

f).- Fondos de Pensiones Jubilaciones y e"ltigüedades 

g).- Dividendos Distribuidos 

h). - Intereses y pérdirJa Inflacionaria. 

15 

Las deducciones deberán reunir entre otros, los requJ; 
sitos siguientes: 

Que sean estrictamente indispensables para los fines-­
de la actividad de la empresa, que so compruebe con la doc~ 
mentación que reúna los requisitos fiscales, estando debid~ 
mente registrados en la contabilidad. 

Tratllndose de retencil'.'>n y entero de impuestos a cargo 
de terceros se tendré que recabar de éstas copias de docu-­
mentos en que conste el pago de dichos impuestos, con su r~ 
gistro Federal de Contribuyentes y número de clave respect1 
va en la comprobacil'.'>n. 

Cuando de las compras que se hagan se pretenda la de­
ducción se tendrlln que hacer a contribuyentes que causen el 
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impuesto al valor agregado y se traslade en forma expresa y 
por separado en los comprobantes. 

El contribuyente tiene hasta el dia de presentar la -
declaración como plazo para reunir todos los requisitos que 
se pide en la comprobación. 

Las erogaciones atribuibles a la ejecución de ccntra­
tos de obra son de criterio general y se deducen de los in­
gresos para determinar la base gravable de acuerdo a como 
se vaya acumulando los ingresos que le sen relativos, a - -
excepción de la deducción de inversic:nes. 

Las erogaciones deberán clasificarse en lapsos igua­
les a las estimaci0"1es, pera poder iclentificar su destino,­
de acuerdo a los diferentes contratos de obra en ejecución. 

Por otro lado, se autoriza a estimar el monto de las­
erogacicnes que hará en ejercicios posteriores, cc:nforme a­
las ingresos que reciba, lo cual al finalizar la obra, se -
veril si hay variaciones co-1 lo estimado y si no excedo del-
1~ no se pagarán recargos, en caso contrario que el parce!! 
taje establecido sea mayor, se tendrá que pagar recargos e­
partir de cuando se debió de beber presentado la declara- -
ción. 

Para las personas íisicas que realicen y obtengen in­
gresos por actividades empresariales podrán hacer las deduc 
cienes que ~ continuación se mencionan: 

a).- Las devoluci0"1es, descuentos y bonificaciones. 

b).- Las compras de mercancias. 

e).- Los gastos. 

d). - Las inversiones. 
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e).- Los créditos incobrables y las pérdidas por caso for­
tuito fuerza mayor. 

f). - Las aportaciones para construir fondos destinados a -
la investigacifn y desarrollo de tecnología. 

La utilidad fiscal se obtendrá disminuyendo de los ~ 
gresos por actividades empresariales las deducciones antes­
mencionadas. La pérdida fiscal será la diferencia entre los 
ingresos por actividades empresariales obtenidos en un aña­
de calendario y las deduccicncs autorizad9s, cuando el mon­
to de aquellos sea inferior al de éstas. 

También cuando el ccntri~u,-cnte haga uso de tarjetas­
de crédito serán deducibles los gastos, siempre que el che­
que salga a favor del emisor de la tarjeta. 

No será necesario Gue en la documentaciÓ'1 conste en -
forma expresa y por separado el impuesto al valor agregado, 
cusndo las actividades est&i gravadas a la tasa crf.,. 

Las personas físicas 'l morales están sujetas al im­
puesto del valor agregado, a continuación mencionamos las -
actividades que se gravan y las exentas: 

a).- Enajenen bienes 

b) .- PrestB"l servicios independientes. 

c).- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

Las tasas de impuesto para las empresas constructoras 
san el 1% y la tasa de O/a o exentas. El contribuyente de­
ber& trasladar dicho impuesto, en forma expresa y por sepa­
rado a las personas fisicas o morales. 

Posteriormente el contribuyente pagar&. la diferencia-
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entre el impuesto que trasladó y el que debe de acreditar -
por las canpras o adquisiciones que haya hecho, y sólo se -
podrá acreditar por las compras o adquisiciones que haya h~ 
cho, y sólo se podrá acreditar el impuesto al valor agrega­
do por las actividades gravadas. 

Ahora mencionaremos los conceptos de bienes inmuebles 
y muebles. 

- Son Bienes Inmuebles: El suelo y les construccio­
nes adheridas a él. 

- Los Bienes son ,,,uebles: Por su naturaleza, los cue.!: 
pos que pueden trasladarse de un lugar a otro, ya que se 
muevsi por sí mismo, ya por efecto de una fuerza exterior. 

Los Bienes f.luebles son fun(]ibles o no fungibles. Los­
primeros pueden ser reemplazados por otros de la misma esp~ 
cie, calidad y cantidacl y los segundos son los que no pue­
den ser substituidos por ot1'os de la mi!3tlla especie, calidad 
y C51tidad. 

A c01 t:inuación t1acemos mención de las formas de pagos 
del salario que se le hace al pers01al de las empresas cons 
tructoras. 

El salario puede fijarse por: 

a).- Unidad de tiempo 

b) .- Unidad de Obra 

c).- Comisión 

d).- A Precio Alzado 

e).- Otras formas 
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Cuando el salario se fije por unidad de obra, además­
de aclararse bien, se haré constar la cantidad y calidad 
del material, el estado de la herramienta, que proporcionen 
el patrón para ejecutar la obra y el tiempo que 1.o util.iza­
rá el trabajador sin que el patrón pueda exigir importe al­
guno por el desgaste que sufra la herramienta por el traba­
jo. 

MENCIONAREMOS LOS GASTOS NO DEDUCIBLES. 

a).- I.S.P.T. Impuesto y cuotas al 1.M.S.S., a cargo­
de terceros. 

b). - Gastos sabre inversicnes no [!educibles y relaci~ 
nadas co-i automóviles y motocicletas. 

c).- ObseQJios y atenciones, con excepción de los que 
estén relacionados con la enajenación de los productos o la 
prestación de servicios y que sean ofrecidos en forma gene­
ral. 

d}.- Los vi!ticos; cuando no se destinen al hospedaje, 
alimentación, trfW"lsporte, uso o goce temporal de automóvi­
les y pago de kilometraje de la persona beneficiaria del 
viético, debe tener relación con el trabajo o deben estar -
prest91do servicias profesionales. 

e).- Indennizaciones,recargos y sencicries. 

f) .- Las Provisiones, con excepción de los relecionl!l­
dos con las inversicnes deducibles y las que represente pe­
sivos exigibles y definidos en cuanto a beneficiario y a 

monto. 
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b).- DEDUCCION DE INVERSIONES: 

Las inversicries sólo se podrán deducir en cada ejerci 
cio, los porcientos máximos autorizados por la ley al monto 
original de la inversitn. 

El monto original de la inversitn es: 

Precio del bien 

Impuestos pagados (excepto I.v.A. e I.S.P.S) 

Derechos 

Fletes 

Transportes 

Acarreos 

Seguros contra riesgos en la transportacitn 

Manejo 

Comisiones sobre compras 

Hcnorarios a agentes adui:riales. 

El ccritribuyente tiene la eleccitn de empezar a dedu­
cir la inversión a partir del ejercicio en que se inicie la 
utilización de los bienes o desde el ejercicio siguiente. 

Le deducció-1 de la maquinaria, y equipo para la indu~ 
tria de la construcció-1, incluyendo automóviles, camiones -
de carga, tractocamiones y remolques, asi como por otro ac­
tivo fijo utilizado en la ejecución de contratos de obra i~ 
mueble pública o privada se hace en forma directa sin rela­
ción a la acumulación de ingresos mediante la aplicación en 
cada ejercicio de los porcientos máximos autorizados sobre-
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el valor actualizado del monto original de la inversión. 

El valor de los activos fijos, de los gastos diferi­
dos y de les erogaciones realizadas en periodos preoperati­
vos, se pueden actualizar o revaluar para efectos fiscales. 

Las inversicnes sen los activos fijos, los gestos y 
cargos diferidos y les erogaciones realizadas en periodos 
preoperetivos. 

También se establece un procedimiento para ajustar el 
valor: 

De los activos fijos 

De los gastos y cargos diferidos 

De las erogecicnes realizadas en periodos preoperativos. 

Para efectos del célClJlo del ajuste en los ejercicios 
de 12 meses es necesario precisar la fecha de adquisición. 

1.- Si la inversión se eí-ectúa en el ejerciciu ante­
rior o antes del 6° mes del propio ejercicio, en cuyo casa­
se multiplicaré por el factor de actualización comprendido­
entre el mes de adquisición y el sexto mes tiel ejercicio en 
que se efectúe la deducción. Esto constituirá la base sobre 
le que se aplica el~ de deducción. 

2.- Si la inversión se efectuó despu8s del sexto mes­
del ejercicio el monto original de la inver·si6n se dividirá 
entre el factor que se obtenga de dividir el Indice Nacio­
nal de precios al ccnsumidor del mes en que se adquirió el­
bien, entre el I.N.P.C. del !>extorne~ del ejercicio en que­
se efectué la deducción. 

J.- En los ejercicios posteriores se efectuaré la dis 
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minuci6n de 1a. inversión en los términos de1 punto número -
uno. 

Ejemp1o: Ca1cular la depreciación de 198? de una m6~ 
quina cai los datos siguientes: 

DATOS OPERACIONES 

Fecha de Adquisición Octubre/ 84 

Importe de la Maquinaria $5'000,000.00 
6, 750. o = 5. 96869 
1, 130.9 

I.N.P.C. de Oct. 84 

I.N.P.C. de Junio 8? 
{Estimado) 

1, 130. 9 5' 000, ooox 5, 96869 = 
6,750.0 29'843,450 

X 25'f, 
$7'450,852.50 

Tasa de depreciaciá-i 10)(, 

Fórmula 

I.N.P.C. Jt..nio-87 
I.N.P.C. Oct. 84 

Factor 
de 

Ajuste 
Actualizador 

Importe de la depreciación 

$ 7'450,852.50 

TASAS MAXWAS DE DEPRECIACION Y JIMORT IZACION: 

Cargos diferidos 5"/a 
Gastos diferidos 5"/a 
Erogaciones preoperativas 10)(, 
Regalias por patentes de i.nvenciá-i o de mejoras 10)(, 

- CaistrucciO"les '3fo 
- Mobiliario y equipo de oficina 10)(, 

Equipo de cómputo 25"/a 
Equipo periférico 12-)(, 
Automóviles, camiones de carga, tracto-camiones, 
remolques 2'3fo 
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Cuando se trata de ejercicios irregulares o cuando la 
utilización del bien se inicie después del primer mes cJel -
ejercicio regular, la deducción se efectuará en la propor~ 
ci6n que el número de meses completos de utilización guarde 
respecto a 12 meses. 

Todo contribuyB"lte tiene la d:Jligación de presentar -
avisos ente las autoridades fiscales, éstos deberán presen­
tarse en los plazos y formas establecidas. 

Las contribucic:nes se calcularán por ejercicios fisca 
les: 

- Las persones fisices y morales que carezcan de eje_!: 
cicio fiscal, su ejercicio será el año de calendario nor- -
mal. 

- En ott·os casos cuan(1o, se tenga ejercicio fiscel,­
éste será su ejercicio social normal. 

Los ejercicios siempre abarcar~~ 12 meses y el irre~ 
lar un periodo menor. 

Se establece como obligación clirecta para el patrón -
la de inscribir en el registro federal de contribuyentes a­
sus trabajadores, para tal efecto éstos deberán proporcio~ 
narles los datos necesarios. 

Otra cuestión novedosa y en forme de opción, se esta­
blece la posibilidad de depreciar los activos fijos nuevos­
en un solo ejercicio aplicl!lndo al monto de la inversión los 
porcentajes que se mencionan en el articulo 51 fracc. II i!!, 
ciso J de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 



Cc:nstrucciones 5'f/o 

Automóviles, camicnes 8af.., 
de carga, tractocami~ 
nes y remolques. 

Cuando se opte por depreciar el bien en el mismo ejer 
cicio en que fue adquirido, el monto original-de la inver~ 
si6n se multiplicaré por el factor ele actual izaci6n del pe­
riodo comprendido entra el mes en que se adquirió y el mes­
en que se empiece a utilizar. 

c).- OTRAS EROGACIONES: 

Los contribuyentes pocjrá., excluir ¡Jel costo de adqui­
sición los siguientes conceptos: 

a) Fletes, transportes y acarreos de los bienes comprados. 

b) Seguros contra riesgos en la tr~,sportaci6n y manejo de­
los bienes comprados. 

c) Comisiones y gastos de agentes y comisionistas que inter 
vengEWi en las compras. 

Otro punto importante para las personas físicas que -
obtien0"1 sus ingresos por actividades empresariales es que­
podrán restar de la utilidad Fiscal la deducción adicional, 
ya que a la utilidad fiscal ajustada se le podrén disminuir 
las pérdidas Fiscales. 

d) .- GASTOS NO RELACIONADOS aJN EJEOJCION DE OBRA: 

Ahor·a hablaremos de los inter·eses; se consideran int2 
reses cualquiera que sea el nombre que se les designe, a 
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los rendimientos de créditos de cualquier clase, en otros 
son, los rendimientos de la deuda pública, de los bonos u 
obligaciones, incluyendo descuentos, prlmas y premios. En 
términos generales toda empresa ccnstructora, además de los 
gastos propios de su actividad, tiene otros gastos cuyo tr~ 
tamiento fiscal es igual al que se da a cualquier otro ccn­
tribuyente, dentro ele tales gastos se encuentran entre -
otros los siguientes. 

Pago de primas por seguros y fianzas 

Pago por uso o goce temporal de inmuebles 

Pago por asistencia técnica. 

Etc. 

e) . - INTERESES: 

Se tendrá que deducir los intereses reales que se de­
terminan restando a los INTERESES A CAACJJ DEVENGADOS, en c~ 
da uno de los meses que comprenda el ejercicio, el componeii 
te inflacionario de la totai.idacl de las DEUDAS, inclusive -
las que no generen intereses, siempre que el monto de los -
intereses señalados sea superior al componente inflacicna~ 
ria. 

Cuando el componente inflacionario de las deudas sea­
superior a los intereses devengados a cargo, el resultado 
representa GANANCIA INFLACIONARIA, y será acumulable. 

Tratándose de intereses que se ccnocen hasta que se -
realicen se deducirá hasta que sean conocidos y en caso de­
intereses por capitales tomados en préstamo, éstos se hayen 
invertido en los fines del negocio. Cuando el Contribuyente 



26 

otorgue préstamos a terceros, sólo serán deducibles los in­
tereses que se devenguen de capiteles tomados en préstemo,­
hasta por el monto de le tasa más baje de los intereses es­
tipulados en los préstamos e terceros en le porción del - -
préstamo que se hubiera hecho a éstos, si no se estipulan -
intereses no serlin deducibles. Los intereses que el contri­
buyente cobre o gane tendré la obligación de declararlos en 
el momento oportuno. 

F). - PERDIDA H.FLACIONARTA: 

Se deducirá el importe correspondiente que se determi 
nará restando a los intereses a favor devengados en cada 
uno de los meses del ejercicio, el componente inflacionario 
de la totalidad de los créditos, inclusive los que no gene­
ren intereses, siempre oue cJicho componen to soa superior al 
monto de los intereses señalados. 

Cuando el componente inflacionario de los créditos 
sea inferior a los interese!:' deve'.iga~~o!3 a favor, el resulta 
do representa Intereses Acumulables. 

g). - OPCION OEDUCCimi DE EROGACIOr.'ES: 

Para los con trlliuyen tes que cele'.::iren con tratos de 
obra pública inmueble, podrán hacer las deducciones siguie.!:!, 
tes: 

1.- Podrán deducir las erogaciones ef·ectivamente realizadas 
en el ejercicio, aún cuando carezca11 ele requisitos fiscales, 
por el f/o del monto de los ingresos e1ectivamente perLibi~ 
dos provenientes de la construcción de las obras ejecutadas 
en 1987, y que sean, acumulables en dicho ejercicio. 
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2.- Asimismo, podrán deducir hasta el 7.5~ del total de las 
erogaciones efectuadas en el ejercicio, excepto por sueldos 
y salarios, siempre que los comprobantes de dicho mCTJto ex­
pedidos por persCTJas fisicas, reúnfr! cuando menos los si- -
guientes requisitos: 

a).- Fecha, nombre y domicilio fiscal del proveedor, lugar, 
concepto e importe de la operación. 

b).- Nombre denominación o razón social, domicilio fiscal y 
clave del registro Federal ele contribuyentes de la empresa­
ccnstructore. 

c) .- Cuando el proveedor no esté en posibiliclad de dar com­
probantes por la zona en que se encuentra ubicado su domic,! 
lio fiscal el cO"'ltribuyente los podrá elaborar, solicitando 
del proveedor, su nombre, dirección, firma o huella digi- -
tal.. 

d).- Cua'!do del importe de las listas de raya no se cubran­
º retengan los impuestos correspD"ldientes, a los salarios -
mayores que el minimo general, no ser6n deducibles los im-­
portes de los impuestos. 
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CAPITULO TRES 

CALQJLO DEL WPUESTO OOBRE LA RENTA 

A).- OBLIGACIONES PRINCIPALES 

a). - PAGOS PROVISIONALES DEL WPUESTO SOBRE LA RENTA: 

a. 1) . - SOCIEDADES MERCANTILES 

a.2).- PERSONAS FISICAS 

b). - CALOJLO DEL ThlPUESTO SOBRE LA RENTA A/\UAL. 

b. 1). - SOCIEDADES MERCANTILES DJYD E~lERCICIO 
CXJINCIDE CON EL AÑO DE CALENDARIO. 

b. 2) . - SOCIEDPDES MERCANTILES DJYO EJERCICIO 
MJ OJINCIDE OJN EL .AÑO DE CALENDARIO. 

b. 3) . - PERSONAS F ISICAS a.m ACTIVIDADES EMPRESA­
RIALES. 

8).- OBLIGACIONES SEDJNDARIAS 

a), - RELACION DE FORl.IULAAIOS FISCALES VIGENTES EN 
1987. 

b).- RESOLUCIDN QJE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y 
OTRAS DISPOSICIONES GEl\ERALES DE CARACTER -
FISCAL PARA EL AÑO DE 1987 (MISCELANEA) Y -
ADICIONALES. 
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A).- OBLIGACIONES PRINCIPALES 

a).- PA~S PROVISIONALES: 

a. 1) SOCIEDADES MERCANTILES: 

Estas deberán efectuar pagos provisionales mensuales­
en forma conjunta la base tradicional y la base nueva. La -
mecánica del cálculo para la primera sique siendo la misma. 

El procedimiento de cálculo de la base nueva, es sim1 
lar a le base tradicic:nal, CCY'l la salvedad de que los inte­
reses reales a favor y la ganancia inflacicnaria son acumu­
lables para determinar el monto de dichos pagos provisicne­
les, razfrl por la cual estos co1ceptos se c1etenninarén men­
sualmente. 

Le feche limite pera enterar el pago provisional y d~ 
terminación del impuesto c01junto es a más tardar el dia 7 
del mes siguiente, deberári efectuar de manera conjunta el -
pago provisional utilizando le nueva forma H. I. S. R- 147. 

El impuesto a pagar seré la suma de los impuestos causados­
en la bese tradicional y en la base nueva menos la suma de­
los pagos provisionales que se hubier51 efectuado con ante­
rioridad. 

Las pérdidas obtenidas en las respectivas beses debe­
ré ccxnpensarse con las utilidades de la otra base. 

Impuesto causado en la base tradicional X .B ~ A 

Impuesto causado en la base nueva X .2 = 8 

Pagos efectuados con anterioridad - e 
Impuesto a pegar A+B-C = O 
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Cálculo del impuesto causado en la base tradicional. 

La mecánica de cálculo del coeficiente de utilidad 
que debe emplearse en este caso, es la misma que se ha veni 
do utilizl5"1do hasta la fecha. 

C6lculo del impuesto causado en la base nueva. 

A los ingresos ootenidos hasta el último dia del mes­
de que se trate se les sumará el monto de los intereses re~ 
les a favor y la ganancia infl11cicnaria de dicho mes. Para­
efectos de estos cálculos es necesario cc:Ylocer el componen­
te inflacicnario de los saldos orD'l1edios mensuales de los -
créditos y deudas del contribuyer1te. 

- Componente Inflacionario: Se o:itiene multiplicando el 
saldo promedio mensual de dichos créditos o deudas, no in-­
cluyendo aquellos que no generan intereses multiplicado por 
el factor de ajuste mensual. 

Componente infla 
cionario de cré­
ditos o deudas. 

Saldo promedió de créditos o deudas 
del mes inmediato anterior por fac­
tor de ajuste mensual. 

- Determinación del saldo promedio mensual de créditos o 
deudas. 

El saldo promedio Mensual de créditos o deudas contr~ 
tedas con el sistema financiero, se obtendrá dividiendo la­
suma de los saldos diarios del mes entre los dias que com-­
prenda dicho mes. 

Saldo promedio mensual = Suma de saldos diarios 
No. de días del mes 
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El saldo promedio de otros créditos o deudas se obten 
drá dividiendo el saldo al inicio y al final del mes entre­
dos. 

Saldo promedio mensual Saldo al inicio del mes 
Saldo al final del mes 

El promedio de los intereses devengados no cobrados -
o no pagados en el mismo mes, deben adicionarse al promedio 
de deudas o créditos determinados. Su cálculo se establece­
en el apartado correspcridiente a la determinaciá-1 del compE 
nente inflacionario. 

Por lo q.;e respecte a los créditos o deudas en moneda 
extranjera, se volver&> al tipo de cambio del primer dia 
del mes. 

Intereses reales y ganancia inflacionaria acumulable. 

Si los intereses devengados a f"avor del contribuyente 
en el mes de que se trate !lt:n superiores al componente in-­
flacionario de los créditos de dicho mes, la diferencia se­
rá el interés real. 

Si el componente inflacionario de las deudas de dicho 
mes es superior al monto de los intereses devengados a car­
go del contribuyente en ese mes, la diferencia será la ga-­
nencia inflacionaria acumulable. 

Coeficiente de Utilidad: Los elementos para integrar este­
coeficiente de utilidad son: 
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Utilidad fiscal + Dividendos pagados + deduc­
ción inmediata de inversiones - dividendos 
percibidos 
Ingresos del ejercicio - Dividendos Percibidos 

Pérdida fiscal - Dividendos pagados - deduc-­
cifn inmediata de inversic:nes + Dividendos 
oercibidos. 

Ingresos del ejercicio- Dividendos Percibidos 

El coeficiente de utilidad se calculará hasta el cen­
tésimo. 

Utilidad fiscal acumulable al mes de que se trate. 

La utilidad fiscal acumulable al mes de que se trate­
servirá de base para calcular las pagas provisionales. 

Utilidad fiscal acumulable 
al mes de que se trata " Ingreso acumulables 

+ Intereses reales acumulables 
+ G1r1ancia inflacionaria acu~ 

lable. 
- Dividendos percibidos. 
- DeducciÓ'1 inmediata de inver 

sienes. 

El resultado se multiplica por el coeficiente de uti-
lidad. 

DeterminaciÓ'1 del impuesto a pagar en la base nueva. 

A la utilidad fiscal se le sumará o restará la dife~ 
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rencia Entre los dividendos percibidos y los pagados. Al re 
sultado se le aplicará la tasa del ~ y a est~ cantidad el 
2~ ( 1987). 

Impuesto causado Utilidad fiscal del periodo por el coefi 
ciente de utilidad 
+ Diviéendos percibidos 
- Dividendos o~gados 
X~ X 2~ ( 1987). 

Componente inflacionario referido al mes anterior. 

Para Facilitar el cálculo de los intereses reales y -

de la ga-iancia inflacionaria BCumula!Jle mensualmente, se PE 
drá aplicar el componente inflacionario de los créditos o -
deudas del mes anterior, si se aplica esta oocit'n se deberá 
ejercer durante todos los meses del ejercicio. 

a. 1) PERSONAS FISICAS OJN ACTl'JIDA,rJES EMPRESARIALES BASE 

TRADICIONAL. 

Cálculo del factor de utilidad ajustada. 

- A la utilidad fiscal del año de calendario al que corres­
pcnda la última declaracit'n anual presentada se le resta la 
deducci6n adicional. 

- La utilidad que resulta después de efectuada el ajuste B!2 
terior se dividirá entre el resultado de restarle al total­
de ingresos obtenidos por actividades empresariales en el -
año de calendario al que corresponda la última declaraci6n­
anual presentada, disminuidos con el importe de la deduc- -
ci6n adicional. 



Utilidad cuatrimestral estimada. 

- Se aplicaré el factor de utilidad ajustada a los ingresos 
del periodo cuatrimestral. 

- Al resultado obtenido del oárrafo anterior, se le aplica­
rá la tarifa del articulo 85 de la ley, ccn lo cual se de~ 
tennina el importe del pago provisional correspcndiente al­
cuatrimestre. Cuenda existan pérdidas de años anteriores 
pendientes de disminuir el mcnto de éstas se dividirá entre 
3 y se restará de la utilidad cuatrimestral estimada para -
los efectos del cálculo del pago provisional. 

BASE NUEVA 

Cálculo del coeficiente de utilidad. 

- A la utilidad fiscel. del año de calendario al que corres­
ponda la última declaraciln anual pre sen ta da, se le suma la 
deducciln inmediata de inversicnes correspondiente al cita­
do ejercicio. 

- A la ciritidad que resulta del párrafo iriterior, se dividJ 
rá entre los ingresos por actividades empresariales obteni­
dos en el mismo año. 

Utilidad cuatrimestral estimada. 

- Se le aplicará el coeficiente de utilidad a la diferencia 
que resulte de restar a los ingresos por actividades empre­
sariales del cuatrimestre, el importe de la deducción, inm~ 

dieta de inversicnes actualizada que corresponda al mismo -
cuatrimestre y la tercera parte ue las pérdidas fiscales de 
años anteriores. 
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- El resultado obtenido del párrafo anterior, se le aplica­
rá le tarife del Art. 86 de la Ley, con le cual se determi­
na el importe del pago provisicnal cuatrimestral. 

Pago provisional cc:njunto. 

- Durante el periodo de trensicilri de 1987 a 1990, las per­
sones fisicas ccxi actividades empresariales, cada cuetrime~ 
tre efectuarln un pago provisicrial conjunto, sumando para -
la determinación de la bese del impuesto la proporción que­
da le utilidad fiscal ajustada en el régimen tradicional, y 

de le utilidad fiscal en el régimen nuevo, se deben tomar: 

Periodo de transicilri tanto pera persCTles fisicas co­
mo Sociedades l.\erce"ltiles. 

AÑO DE CALENDARIO 

1987 . 
1988 . 
1989 
1990 
1991 

BASE TRADICIONAL 
"fo 

80 
60 

ªº 20 
o 

. 

BASE !\llEVA 
;, 

20 
40 
60 
80 

100 

- A la base del impuesto se le aplicará la tarifa del arti­
culo B6 de la ley, y el resultado será el importe del pago­
provisional correspondiente al cuatrimestre. 



b) . CAUlJLO DEL ThlPUESTO SOBRE LA RENTA ANUAL. 

b. 1) SOCIEDADES MERCANTILES OJYO EJERCICIO ClJINCIDE CON EL 
AÍ\D DE CALEl\OARIO. 

BASE TRADICIONAL 

Ingresos Acumulables 
Menos 
Deducciones 
Utilidad Fiscal 
MENOS: 
Deducción art. 51-815 
Dividendos distribui­
dos. 

Utilidad Fiscal Ajustada 
MENOS: 
Pérdida fiscal ajustada­
de otros ejercicios 

Resultado Fiscal 

Impuesto Correspondiente 

$ O.DO 

O.DO 

Aplicación tarira Art. 13 BIS. 
Por ciento aplicable ~l impuesto determinado. 

1987 

1988 
1989 
1990 

$ O.DO 

O.DO 
$ O.DO 

_Q;_QQ 

$ O.DO 

S O.DO 

S O.DO 

CuSldo se ejerza la opción de considerar como ingreso 
en crédito las e~timaciones formuladas y autorizadas· en con 
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tratos de obra pública, los ingresos que se acumulen en la­
base tradicic:nal, pagar&i el impuesto aplicando la tasa del 
42'/o y al resultado la proporciá"l que corresponda en la ta~ 
bla previa a este párrafo de acuerdo con el año en que di-­
chas ingresos se acumulan para efectos de la base nueva, 
aún cutw'ldo los ingresos se perciban efectivamente con post_!: 
rioridad al 31 de diciembre de 1990. 

BASE NUEVA: 

Ingresos acumulables 
MENOS: 
Deducciones 
(incluye dividendos distribuidos) 

Utilidad Fiscal 

MENOS: 
Pérdidas fiscales pendientes 
de aolicar de otros ejercicios 

Resultado fiscal 

Impuesto Correspondiente 

Tasa aplicable 35'f,, al resultado 
fiscal 

Por ciento aplicable al impuesto determinado. 

1987 

1988 

1989 
1990 

Impuestos por pagar 

$ O.DO 

$O.DO 

$ O.DO 

$ O.DO 

$ o.oo 
a••=•• 

O.DO 

S O.DO 
am::ama 
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Suma monto de impuesto de las 2 bases después de apl1 
car el porciento correspondiente. 

b.2) SOCIEDADES QJYO EJERCICIO NO COINCIDEN CON EL AÑO DE 
CALENDARID 

BASE TA.ADICIONAL: 

Impuesto corresocndiente a la base tradicicnal resul­
tado fiscal por tarifa art. 13 Bis. 

a) Impuesto mensual: 

Impuesto correspcndiente ~ número de meses del - -
ejercicio. 

b) Impuesto proporcicnal a cada año de calendario. 

Impuesto mensual X No. de meses que corresponda a 
ceda año calendario. 

c) Por ciento aplicable al impuesto proporcional se-­
gún el año. 

1986 / 87 .......... 1~ . . . . ........ 80)(, 
1987 / 88 .......... 8~ . .. . . . . . .. . . . ro¡., 
1988 / 89 .......... 6~ . ........... aO)(, 
1989 / 90 • • • • • . • • 1. a~ ............ 20)(, 

Regla de excepción: en impuesto del ejercicio que­
se inicie en 1990 se determinará como si fuera -
irregular y termine el 31 de dicientire de 1990. 

d) Suma de resultados proporcionales según el ejerci­
cio montado correspondiente. 
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BASE NUEVA: 

Impuesto correspondiente en la base nueva resultado -
fiscal por tasa 2/3fo 

a) Impuesto mensual 
Impuesto correspondiente: número de meses del eje~ 
cicio. 

b) Impuesto proporcional a cada año de calendario. 
Impuesto mensual X No. de meses que abarca cada 
año de calendario. 

c) Porciento aplicable al impuesto proporcicnal según 

el año. 

'1987 / 88 
1988 / 89 
1989 / 90 
1990 / 91 

Reglas de 
se inicie 

excepciln: el impuesto del ejercicio que 
en 1986, se determinerá como si el ejer­

cicio fuere irregular y haya empezado el 1~ de ene 
ro de 1987. 

d) Suma de resultados proporcionales según el ejerci­
cio montado correspondiente. 

e) Impuesto del ejercicio. 

Suma del resultado de los incisos d) 

En base tradicicnal, para facilitar el c~lculo del i~ 
puesto anual de sociedades mercantiles, se podrA apl,! 
car al resultado fiscal las tasas del impuesto confo~ 
me a las tasas siguientes: 
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Ejercicio Fiscal Tasa de Impuesto a 
aplicar sobre el -
resultado fiscal -
(titulo VII) 

DE FEBRERO / 86 A ENERO / 87 ............ 41.3 
DE MARZO / 86 A FEB. / 87 ............ 40.5 
DE Jl8RIL / 86 A MARZO / 87 1 ••••••••••• 39.9 
DE MAYO / 86 A P8RIL / 87 ............ 39.2 
DE JUNIO / 85 A MAYO / 87 ............ 38.5 
DE JULIO / 85 A ,IUNIO / 87 ............ 3?.8 
DE AEOS. / 85 A JULIO / 87 ............ 3?. 1 
DE SEP. / 85 A AGQS. / 87 1 ••••••••••• 36.4 
DE OCT. / 85 A SEPT. / 87 ............ :E.? 

DE NOV. / 86 A OCT. / 87 ............ :E 
DE DIC. / 85 A NOV. / 87 ............ 34.3 

b. 3) PERSONAS FISICAS aJN ACTIVIOPDES EMPRESARIALES. 

BASE TRPDICIDNAL 

Ingresos 
MENOS: 
Deducciones 
Utilidad fiscal 
MENOS: 
Deducción adiciaial (art. 51-bis) 
Utilidad fiscal ajustada 
MENOS: 
Pérdidas fiscales ajustados pen­
dientes de disminuir de otros -
ejercicios 

Diferencia 

1 o.oo 

O.DO 
s o.oo 

o.oo 
S O.DO 

1 o.oc 
1 o.oc 
:scu:aaa• 
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Porciento aplicable a la diferencia según el año. 

BASE NUEVA: 

1987 • • • • • • • • • • • • . 80)(, 
1968 . • . . . . . . . . . . . 6(JI, 
1989 • • • • • • . . . • • • • 40)(, 
1990 • . . . • . . . . • • . . 20)b 

Ingresos acumulables 
MENOS: 
Oeduccion es 
Utilidad fiscal 
MENOS: 
Pérdidas fiscales pendientes de dism.!_ 
nuir de otros ejercicios,ajustados 
Diferencia 

S O.DO 

O.DO 
$ O.DO 

$ o.oo 
$ O.DO 
a::;i:1mam 

Porciento aplicable a la diferencia según el año. 
1987 • • • • • • . • • • • • • 20)(, 
1988 • • • • • • • • • • • • • 40)(, 
1989 • • • • • • • • • • • • • 60f. 
1990 • • • • • • • • • • • • . BO)(, 

Utilidad fiscal ajustada: 

Suma de las utilidades resulta entes de la aplicación 
de los porcientos en las dos bases. S O.DO 
MAS: 
Otros Ingresos: 
del titulo IV (después de efectuad~s 
las deducciones correspondientes. 

Base del impuesto 

Impuesto correspondiente 
Tarifa "lrt. 141 

$ O.DO 

S O.DO 
acs•••m 

$ O.DO 
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EJEMPLO: 

La Compañia Constructora F.C.A, S.A., cuyo ejercicio­
comprende el año de calendario realiza su pri.mer pago 
provisional en base tradicional correspondiente al 
ejercicio 1987, cuyos datos contenidos en la declars­
ci&i del ejercicio de 1986. 

DATOS DEL ULTD.!O EJERCICIO DE 12 MESES: 

Utilidad Fiscal 
Dividendos Percibidos 
Deducción Adicional 
Ingresos Totales 

$ 655,552.00 
75,313.00 

125,509.00 
2'813,D31.00 

DATOS DEL PERIODO QJE SE OEO...ARA: 

Ingresos del mes de enero 
Dividendos Percibidos 
Dividendos Pagados 

234,531.00 
125,000.00 
52,500.00 

SOLUCION DEL EJEMPLO. 

1.- Determinaci&i del coeFiciente de utilidad (e.u.) 
Utilidad 

QJ ... Fiscal 
Ingresos 
Totales 

Deducción Dividendos 
Adicional Percibidos 
Dividendos 
Percibidos. 

Sustitución de la Fórmula: 

e.u. 

e.u. 

656,562 - 125,609 - 75,313 
2,813,031 - 75,313 

o. 1564305 

455,540 
2,737,?18 
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Para detenninar el factor de utilidad se calcularé 
únicamente hasta el centésimo, esto es de acuerdo al­
Art. i del R.I.S.R. 

Por lo tfrlto el coeficiente de utilidad que se utili­
zar& pare determinar el pago es el siguiente: 

e.u. o. 16 

2.- Oetenninaci6n de le utilidad fiscal pera el pego­
provisionel. 

U.F. ~ (Total de ingresos 
(del periodo 

Ingresos por divi) 
) x e.u. 

dendos obtenidos 

U.F. ~ (23a,531 - 125,000) X O. 16 
U.F. 109,531 X O. 16 
U.F. = 17,525 

c;raa:a:aam 

A este C1'"ltided se le sumar& o se le restaré le C1'"lt1 
dad que se obtenga de restar a los ingresos por divi­
dendos percibidos dentro de le fecha de inicio del 
ejercicio y el último die del mes del pego e declarar. 

Dividendos 
Percibidos 

125,000 

Dividendos 
Pegados 

62,500 

Resulteda 

.. s 62,500 

Este C1'"ltidad se sumaré a la utilidad fiscal del pe~ 
riada. 

Utilidad fiscal del periodo S 17,525 



MAS: 
Resultado de los dividendos percibidos 
y los dividendos pagados 62,500 

SUMA $ 80,025 

3.- Utilidad fiscal para el pago pro­
visional por 
Tesa de i~uesto (4~) 

Importe del periodo a pagar por con­
cepto de pago provisional 

$ 80,025. 
.42 

$ 33,611 
a:.::scscaca=m= 
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La misma Compañia Ccrlstructora F.C.A.S.A., realiza su 
segundo pago provisional bajo el sistema tradicional, 
CO'lsiderl:W"ldo el mismo coeficiente de utilidad que se­
utiliz6 en el primer pago. 

Coeficiente de utilidad 
del último ejercicio 

o. 16 

DATOS DEL PERIODO QJE SE OEQ_ARA 

Ingresos del Periodo (enero y Feb.) 
Dividendos Percibidos 
Dividendos Pagados 

SOLUCION DEL EJEMPLO 

$ 500,000. 
125,000. 
62,500. 

1.- Oetenninación de la utilidad Fiscal: 

u.F ~ (Total de Ingresos - Ingresos por divi) 
) x e.u 

dendos Percibidos 

' 



SUSTITUCION: 

U.F. = (500,000 - 125,000) X O. 16 
U.F. = 3?5,000 X .016 
U.F. S 60,000 

======== 

2.- Ingresos por 
dividendos percibidos $ 125,000 
MENOS: 
Dividendos pagados 62,500 
Diferencia 

3. - Utilided Fiscal 
del periodo 
MAS 
Diferencie entre divi 
dendos percibidos y -

dividendos pagados 
Utilidad Fiscel para 
el pago provisional 
POR 
Tasa del i!T'()uesto (4~) 
Impuesto del periodo 
MENOS 
Importe del primer pego 
provisional 
Impuesto del mes 
POR 
Tasa 8~ que correspon­
de al año de 198? 

s 62,500 

60,000 

62,500 

s 122,500 

.42 
s 51,450 

331611 
s 1?,839 

.80 
s 14, 2?1 



** 

* 

* 

** 

MENOS 

2CJJ(, de lei cantideid ente­
rada correspondiente eil 
primer peigo provisional­
( 33, 511 X O. 20) 

Cerntidad de impuesto ei -
pagar por concepto de P.!! 
go provisional base tra­
dicional. 

5,?22 

$ ?,549 
••am•aamm 

Ahora nos toca realizar el cálculo del primer pago 
provisional de "LA BASE llJJEVA" correspondiente al pe­
riodo de enero y febrero. 

Coeficiente de utilidad del último ejercicio de 12 -
meses; e.u. a o. 15 

DATOS DEL PERIODO GUE !X'. OEa_ARA: 

Ingresos propios de la activideid (enero febrero) 
500,000.00 

Ingresos por intereses 
MENOS: 
Componente Inflacionario 

Dividendos percibidos 
Dividendos pagados 
Deducción inmediata 

50,000 

9,886 40, 114. 00 
540, 114. 00 
125,000.00 
52,500.00 

100,000.00 

Ver papel de trabajo como fue determinado dicho comp.!:! 
n01te inflacionario einexo I (hoja 50) 
Ver papel de trabajo como se determinaron los intere­
ses S"lexo I (hoja 50) 



DESARROLLO DEL EJEMPLO 

1.- Determinación de la utilidad fiscal. 

UF = (Total de ingresos - Ingresos por dividendos 
- Deducción inmediata del periodo) X (e.u.) 

SUSTITUCION 

UF (540, 114 - 125, 000 - 100,000) X (O. 15) 

UF= 315,114XO.15 m ~9~~2~ 

-2.- Dividendos percibidos 
MENOS 
Dividendos pagados 
Diferencia 

s 125,000 

52,500 
52,500 

---------
3. - Si sumBmos la diferencia l!rl tes obren ida con la 
utilidad fiscal del periodo se tiene: 

Utilidad fiscal del periodo 
MAS: 

La diferencia entre dividendos 
percibidos y dividendos pagados 

4.- Utilidad fiscal para el pa­
go provisional 
POR 
Tasa del impuesto ~ 

Impuesto del periodo 

50,418.00 

52,500.DO 
s 112,918.00 

----------

112,918.00 

.35 
39,521.00 

4? 



MENOS: 
Pagos provisionales hechos cai 
anterioridad (En este ejemplo­
no se restarll dicho pago por -
ser éste el primero) 

Impuesto del mes 
POR 

Tasa proporcional del 20)(, (pe­
ra el año de 196?) 
Cantidad del impuesto a pagar 

Por concepto de pago provisional 

REa...EN: 

Impuesto a pagar del titulo VII 
MAS 
Impuesto a pagar del titulo II 

TOTAL A PAGAR 

O.DO 

39,521.00 

.20 
$ ?,904.00 

=-~ª···--

de lB base nueva. 

?,549.00 

?.904.00 

s 15,453.00 
m•-=••a••:a 

* ¿Cómo determinar el canpcriente inflacicnario? 
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Para determinar el canpcnente inflacionario, se lle­
ven a cabo los siguientes pasos: 

1.- Factor de ajuste o actualización de valores para­
determinar el F.A. se debe utilizar la siguiente fór­
mula: 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS 
AL CXJNSUMIDOR DEL MES 
INDICE NACIONAL DE PFE:CIOS 
AL CONSUMIDOR DEL MES ANT. 

MEfl,()S 1 
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SJSTTIUYENDO : 

F.A. = 4?61.3 
= 1. 07214?5 - 1 = o. 07214?5 

4440.9 amaa=m~= 

2.- Saldos promedios del sistema fin9"1ciero pare de~ 
terminar los saldos promedios, se requiere utilizar -
la siguiente fórmula: 

Saldo promedio mensual = 

Sustitución de la fórmula 

Saldo promedio mensual 

a.t.IA DE SALDOS DIARIOS 
No. DE DIAS DEL MES. 

125,500 
30 DIAS • ~~~~~~~~ 

3.- Saldo promedio de otras deudas o créditos se de~ 
termina con la siguiente fórmula: 

Saldo promedio mensual 

SUSTITUYENDO 

Saldo al inicio del mes 
+ 

Saldo final del mes 
2 

Saldo promedio mensual -
1451200 

+ 
120

•
500 

2 

265,?00 
2 

- 132,850. 
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A N E X O I 

a.- Por lo t1111to: 

Saldo promedio de crédito a deudas del mes anterior -
del sistema fin1111ciero 
MAS 
Saldo promedio de otros créditos o deudas 
POR 
Factor de ajuste .. Componente Inflacionario. 

SUSTITUYENDO LA FOFMULA 

C.I = a193 + 132,850 = 137,033 X D.07214 = 9,885.00 
aa:as;ua::1q:i::i;;:_. 

** Los ingresos por intereses se obtuvieron por présta­
mos a funciaiarios y empleados con una tasa de inte­
rés m6s baja que la establecida por el banco de Méxi­
co. 

La compañia constructora F.C.A., S.A., elabora su pa­
go provisiO"lal del mes de marzo de 1987, en base tra­
dicional mlis tardar el dia 7 de abril con los datos 
contenidos en su declaración s-iual del año de 1985. 

DATOS DEL ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES (1985): 

Utilidad Fiscal S 930,290.00 
Dividendos percibidos 
Deducción Adicional 
Ingresos Totales 

DATOS DEL PERIODO QJE SE DEQ.ARA ( 1987) 

Ingresos del periodo (enero a Marzo) 
Dividendos percibidos 
Dividendos pagados 

13D,8a5.00 
205,975.00 

s•a12,320.oo 

850,220.00 
300,000.00 
205,000.00 
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SOLUCION DEL EJEMPLO: 

1.- Determinación del coeficiente de utilidad de 1986: 

Utilidad 
Fiscal 

Deducción Dividendos 

e.u. Adicional Percibidos 
Ingresos 
Totales 

Dividendos 
Percibidos 

Sustitución de la fórmula enterior 

e.u. - 930,290 - 205,9?5 - 130,805 
5°412,320 130,805 

593,510 
e.u. - 5•201,515 m O. 11 

2.- Determinación de la utilidad fiscal para el pago­
provisicnal del mes de marzo de 198? en base tradici.2 
nal. 

(Total de Ingresos por) Coeficientes 
U.F. (Ingresos dividendos ) X de utilidad 

(del periodo obtenidos ) de 1986. 

U.F. 9 850,220 - 300,000 X o. 11 
U.F. 550,220 X o. 11 .... ~9"~~~ 

3.- ObtEr1ci6n de la diferencia de los dividendos per­
cibidos y los dividendos pagados. 

Ingresos por dividendos 
percibidos s 300,0CXJ 



• 

MENOS: 
DividB'ldos pagados 
DIFERENCIA 

4.- Utilidad fiscal del periodo 
MAS 
La diferencia del punto 
Anterior ( 3) 
Utilidad fiscal para el pago 
provisional 
POR: 
Tasa del impuesto 4'Cfo 
Impuesto del periodo 
MENOS 
Importe del segundo pago 
provisional 
Impuesto del mes 
POR 
Tasa del 80){, que corres­
ponde al año de 1987 
Cantidad a pagar por la­
base tradicional del mes 
de marzo de 1987. 

205,000 
$ 95,000 
mma=rm.m=r== 

60,524. 

95,000. 

155,524 

0.42 
55,320 

7,549 
57,771 

o.ea 
45,217. 
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Cilculo de pago provisional del mes de marzo de 1987-
en base nueva para presentarse a m6s tardar el dia 7 
de abril, con los datos mencionados en el ejemplo de­
base tradicional del mes de marzo. 

Coe~iciente de utilidad del último ejercicio de 12 
meses: e.u.= 0.11 



** 

* 

Oetos del periodo que se declara: 

Ingresos propio de le actividad (de enero a marzo) 

850,220. 
Ingresos por intereses 50,000 
MENOS 
Componente in flacionerio 11 16CE 481395 

898,615. 
Dividendos Percibidos 300,000 
Dividendos Pegados 2CE,OOO 
Oeducci6n Inmediata del periodo 100,000 

53 

* Ver papel de trabajo anexo II como se determinó el 
componente inflecionario. (hoja 56) 

** Ver papel de trl!lbajo anexo II como se obtuvieron los­
intereses. (hoja 56) 

DESARROLLO DEL E,JEMPLO : 

1.- Determinación de la utilidad fiscal. 

U.F. = (Total de ingr·esos - Ingresos por dividendos 
- Deducción inmediata del periodo) X (e.u.) 

SUSTITUYENDO 

U.F. (698.615 - 300,000 - 100,000) X (0.11) 
U.F. 496515 X O. 11 = $ 5ll8.48 

::::1:1:::1=:a:1mm::a 

2.- Dividendos percibidos 
MENOS 
Dividendos pagados 
Diferencia 

300,000 

2CE 1 00_Q 
95,000 



3.- Si sumamos la diferencie entes obtenida con la 
utilidad fiscal del periodo se tiene: 

Utilidad Fiscal del periodo 
MAS 

La diferencia entre dividendos 
percibidos y dividendos pagados 

4.- Utilidad fiscal para el pago 
provisional 
POR 
Tasa del impuesto :Bf., 
Impuesto del periodo 

MENOS 

Pago provisional hecho 
con siterioridad conjl.J!! 
t11111ente mes de Enero, 
Febrero 

Impuesto del mes 

POR 
Tasa proporcional de 
2o,(, (Para el año de 
198?) 
Cantidad del Impuesto a 
pagar por concepto de -
pago provisional de la­
base nueva. 

59,848 

95,000 

!:s~~~~~ 

149,848 

• .'.6 
52 ,44?. 

44,543 

.20 
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RESUMEN: 

Impuesto a pagar del 
Titulo VII 

MAS 

Impuesto a pagar del 
Titulo II 

TOTAL A PAGAR 

46,217 

8,909 

s 55, 126 
•a•mm•am 

55 
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ANEXO II 

Para determinar el componente inflacic:nario se utili­
zaron las fórmulas y los pasos citados en el Mexo I, 
por 1o cual en este anexo sólo los enunciaremos espe­
c1ficemen te. 

50?6.0 
I.- F.A. = 4 ?6 1• 3 = 1.05609 - 1 = ~~~~ 

II.- Saldos Promedios 
Sistema, Financieros 

150530 
30 dias 

5,351 

III.- Saldos Promedios 
otros créditos 

::c::::u::=e11 

120,500 + 220,000 
2 

= 170,250 
=a=i:z=== 

340,400 
2 

rv.- c.I .. 5351 + 170,250 .. 1?.3,601 x o.05609 -

.. 11,500 
====== 

** Los ingresos por intereses, se obtuvierai por présta­
mos a funcionarios y empleados con una tasa de inte­
rés más baja que la establecida por el banco de Méxi-
co. 
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A continuación se presentan los pagos provisionales -
para poder hacer la declaración anual, pero advertimos al -
lector que los c~lculos del mes de abril a diciembre ya no­
se hicieron porque la meclslica es igual. 
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2. 1 Ot!terminación de ingresos 
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2.3. Deducción de pérdidas fiscales en el ejercicio 
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2.5 Intereses devengados a valores nominales 

" llTEllESlS IKYl•UOOS a WALClllll •••aus 
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2.6 Deducción adicional título VII 
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2.7 Saldos por conceptos susceptibles de traramien· 
to especial al 31-X/1-86 
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4. 7. Jmpunto al valor agregado 
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-1.2 Estado de pos1C1ón f;n.Jnciera 
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4.3. Pagos provisionales 
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8) • - CELIGACIONES SEQJNDARIAS 

a) AELACION DE FDRMULJIRIOS FISCALES VIGENTES DE 198?. 

A continuacilri presentamos la relación de Formatos 
que de conformidad con los articulas 18, 31 y dem!s relat..!: 
vos del Código Fiscal de la Federación. Se aprueban las fa~ 
mas Oficiales de Solicitud, avisos, constancias, documentas 
o promociones, que deben presentar las contribuyentes, y 
que nosotros consideramos necesarios para guiar u orientar­
a los lectores interesados, por tal motivo los incluimos en 
nuestra investigación. 

NUMERO DE 
FORMULARIO 

HISR - 123 

HISR - 8 

HIVA - 5 

HCF - 1 

N D M B A E 

Declaración anual (año calendario) de pagos -
y retemciones efectuadas a con tribuy0"1 tes del. 
I.S.R. de las Perscrias Fisicas y personas mo­
rales con fines no lucrativos. 

Solicitud de autorizacitri para disminuir al 
monto de los pagos provisional.es a cargo de 
saciedades mercantiles. 

Impuesto al valor agregado. Solicitud de autE 
rizacitri para no pagar el impuesto par la im­
portación de maquinaria y equipo. 

Solicitud de dispensa del otorgamiento de la­
garEYitia del interés fiscal. 



HCF - 2 

HISR - 25 

HISR - 9'3 

HISR - 88 

HISR - 147 

HISR - 148 

HISA 144 
HISR 145 
HISR 146 

HISA - 90 

80 

Solicitud de autorización para pagar contribu 
cienes en parcialidades. 

Impuesto sobre le rente, aviso de destrución­
o donación de mercancies que han perdido su -
valor. 

Declaración del ejercicio del I.S.R. de las -
Sociedades mercantiles. 

Declaración enuel del Impuesto al ingreso de­
las Persones Físicas, con actividades empres.! 

· riales. 

Sociedades mercantiles, Declaración múltiple­
de pagos provisionales y retenciones del Im-­
puesto sobre le r€n te f'I, sobre erogaciones e 
Inf<rtavit. 

Pers<r1as Fisicas y Personas Morales con fines 
no lucrativos. 
Declaración Múltiple de pagos provisionales y 
retenciones del impuesto sobre la renta "lo s~ 
bre erogaciones e Infonavit. 

Declaración de operaciones con clientes y pr~ 
veedores de bienes y servicios. 

DeclaraciOn IW'lual de retenciones del impuesto 
sobre los ingresos y en general por 111 prest.! 
ciOn de servicios personales subordinados y -
aportaciones del Inronavit. 



HISR - 91 

HISR - 117 

HRFC - 1 

HRFC - 2 

HRFC - 2A 

HRFC - 3 

HRFC - 4 

HRFC - 5 

81 

Declaración 51ual de retenciones de impuesto­
por productos del trabajo, ~ sobre erogacio~ 
nes y aportaciones al Infonavit. 

Declaración anual del impuesto sobre la renta 
retenido por dividendos y gen51cias distribu_! 
das e intereses. 

Del registro Federal de Contribuyentes: 
Solicitud de inscripción para personas mora~ 
les y Fisicas no asalariadas o alta de oblig~ 
cienes (sólo personas fisícas) 

Solicitud de inscripción para personas asala­
riadas. Ingresos por salarios y en general 
por la prestación de un servicio personal su­
bordinado. 

Ccnstancia de inscripción en el registro fed~ 
ral de contribuyentes pera personas que obte!! 
gan ingresos por salarios y en general por la 
prestación de un servicio personal subordina­
do. 

Aviso de apertura o cierre de establecimiento 
o locales. 

Aviso de aumento o disminución de obligacio-­
nes fiscales. 

Aviso de Cambio. 



HAFC - 6 

HISR - 1? 

HOF - 1 

HOF 2 

HOF 3 

HOF - 4 

HISR - 128 

HIVA - 3 
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Aviso de Cancelación (Personas Físicas y Mora 
les) o baja total de obligaciones fiscales -
(sólo personas fisicas) 

Aviso de Cambio de Fed,a de terminación de 
ejercicio. 

Aviso para presentar dictamen fiscal o susti 
tución de contador público. 

Solicitud del registro del Contador. 

Aviso para presentar dictamen fiscal sobre 
enajenación de acciones. 

Carta de Presentación de dictamen fiscal. 

Impuesto sobre la renta, ~olicitud de devolu­
ción. 

Impuesto al valor agregado, solicitud de devo 
lución. 

Solicitud de condonación de multas. 
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SUl:C:RENCIAS, AEffiME"-OACIONES Y Q.JE.JAS. 

Es importante que consideren los responsables tributo 
rios (fisco) la poca infonnaci6n y orientación que hay en: 
sus dependencias para los contribuyentes, en especial e la­
Industria de la Construccié'n, en cuento al régimen fiscal,­
pues con t5i ta madi ficación que han real iZ"!do sólo h!Yl lo-­
grado una gr!Yl ccnfusié'n no sólo a los contribuyentes, sino 
a los encargados de asesorarlos por lo cual sugerimos que -
haya más claridad y equilibrio en sus disposiciones. 

Es pertinente manifestar que la existencia de dos ba­
ses en la ley implica efectuar una reestructuración de la -
base tradicional para incluir la base nueva lo cual hace 
más laboriosos y co-ifuso la determinacié'n de los impuestos, 
que implican un alto costo para las empresas. 

El componente inflacionario es el cambio de mayor - -
trescendencia que tiene la nueva base c1el I. S.A. y que con­
sideramos una arma de dos filos Q.Je va a afectar a los con­
tribuyentes, ya que apliclwidolo a los créditos (activos y -
pasivos) por un lado nos otorgará ganancia inflacionaria p~ 
ro hay créditos como son las cuentas por cobrar, rubros que 
son de mayor importancia en los bal!Ylces de las empresas 
constructoras, pues se refiere a la obra ejecutada pendien­
te de cobro y que al no cobrar intereses, sufre pérdida in­
flacionaria. 

Esperamos que el presente trabajo sea de utilidad pa­
ra toda persona que se interese en conocer brevemente el 
I.S.R. para las empresas constructoras. 
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CTI AS BIBLIOERAFICAS 

Impuesto Sobre la Renta: 

Art. 7-A, 7-8 - I - II - III - IV, 10, 10-BIS, 12, 12-A, -
12-BIS, 13-BIS, 14 - IX, 15, 15-A, 15-A BIS, 1? - V 
VII - IX - X, 17-8IS, 18 - II BIS, 22, 22-BIS, 24, 
2a - VII' 2a - IX BIS' 25' 25 - IV' 31' 31-BIS. 33 
III BIS, 39 - I, II - III - IV BIS, 41, 41-A, 42, 42-
BIS, 43, 43-BIS, 44-BIS, 45- X BIS, 49, 51, 51-A, 51-
BIS, 55-BIS, 75, 86, 107, 108 - IX, 108-BIS, 109-BIS, 
111, 111-BIS, 135, 139, 140, 141, 142, 801, 802, 803, 
BOll , 805, 80?. 

Reglamento del I. S. R. 

Art. 2, 3, 4, 14, 18- I- II - III, 15, 115, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 154' 155. 

Ley del I V A 

Art. 2, 2-A, 4, 1? Párrafo II, 18 - I - II, 

Regl11111ento del I V A 

Art. 27 

COdigo Fiscal de la Federación 

Art. 6, 11, 1?, 20, 31 
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Código Civil 

Art. 2515 

Ley de Obras Públicas 

Art. 45 

Ley Federal del Trabaja 

Art. 83, 117, 131 

Ley de Ingresos 

Art. 24 - IV - X 

Constitución Política 

Art. 134 

Manual de aplicación ISA, para Industrias de la Construc-

~ 

P6g. 25, 27, 28, 29, 30, 32, 40, 42, 49, 51 a 71. 

Primera Resolución Miscel~ea 

Art. 6, 10, 12, 21, 22, 23, 24, 25, 25, 27, 28, 31, 32, 
33 - II, 35, 35, 37, 38, 45, 48, 49, P2, 89, 101, -
10?, 114. 



86 

Segunda 

Art. 25, 35, 36-A, 37-A, 

Qo..Jinte 

Art. 10, 31-A. 

Diario Oficial de la Resolución que establece re­
glas generales y otras disposiciones generales de 
carácter fiscal para el año de 1987, vigencia del 
1~ de marzo al último die de febrero de 1988. 

- Diario Oíiciel del 8 de ,Julio de 1987. 

- Revista I O C sólo formato de la declaración anual 
para 1987. 
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